(الاعلام، زکریا خیر الدین، الاعلام، دار العلم للملایین، بیروت، لبنان، ۱۹۸۹ء، ۲۲۱/۷)
- ۷- مسلم بن حجاج نیشاپوری، صحیح مسلم مع شرح صحیح مسلم، فرید بک سٹال، لاہور، ۱۹۹۹ء، کتاب الایمان، باب تحریم قتل الکافر بعد قولہ لا الہ الا اللہ، حدیث نمبر: ۱۸۷/۱۵۵۱
- ۸- تاج العروس، ج: ۹، ص: ۳۵؛ فراہیدی، خلیل بن احمد، نحوی، کتاب العین، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء، ۳۹۳؛ ابن منظور، محمد بن مکرم، جمال الدین، ابوالفضل، لسان العرب، دار صادر، بیروت، ج: ۳، ص: ۳۵۳؛ زنجیری، محمود بن عمر، جار اللہ، اساس البلاغۃ، دار المعرفۃ، بیروت، لبنان، ص: ۳۶۷؛ راغب اصفہانی، حسین بن مفضل، ابوالقاسم، المفردات فی غریب القرآن، قدیمی کتب خانہ کراچی، ص: ۴۰۵
- ۹- یہ محمد بن جریر بن یزید بن کثیر طبری، ابو جعفر (۳۱۰ھ) ہیں جو ایک عظیم مفسر اور مؤرخ ہو گزرے ہیں ان کی متعدد تصانیف میں سے جامع البیان اور تاریخ الامم والملوک زیادہ مشہور ہیں۔ (الاعلام، ۶/۶۹)
- ۱۰- طبری، محمد بن جریر، ابو جعفر، تفسیر طبری (جامع البیان عن تأویل آی القرآن)، مصطفیٰ البانی، مصر، ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء، ۲۸۰/۸؛ درویش، محی الدین، اعراب القرآن الکریم وبیانہ الیمامۃ، دار ابن کثیر، بیروت، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ۲۸۰/۵
- ۱۱- سورۃ النحل: ۹/۱۶؛ ترجمہ: سیدھا راستہ بتانا اللہ تعالیٰ کا کام ہے۔
- ۱۲- یہ مجاہد بن جبر کی (۲۱ھ-۱۰۴ھ) ہیں جو ایک عظیم مفسر اور مشہور تابعی ہو گزرے ہیں۔ عبداللہ بن عباس کے تلامذہ میں سے ہیں۔ حضرت عبداللہ بن عمر آپ کے بڑے قدر دان تھے آپ کی امامت پر اجماع امت ہے۔ (الاعلام، ۵/۲۷۸)
- ۱۳- یہ عبداللہ بن عباس رضی اللہ عنہما صحابی جنہیں جبر الامۃ کہا جاتا ہے۔ آپ سے ۱۶۶۰ احادیث مروی ہیں۔ عبداللہ ابن مسعود آپ کو ’دعیم‘ ترمجان القرآن‘ کہتے تھے۔ (الاعلام، ۴/۹۵)
- ۱۴- یہ محمد بن مروان بن عبداللہ بن اسماعیل السدی ہیں جو عظیم محدث اور مفسر تھے۔ (عادل نوہی، بعض معجم المفسرین، مؤسسۃ نوہی، بعض الثغافۃ، بیروت، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۸ء، ۲/۶۳۵)۔
- ۱۵- ابن کثیر، اسماعیل بن کثیر، ابوالفداء، عماد الدین، تفسیر القرآن العظیم، دار القرآن الکریم، بیروت، ۱۹۸۱ء، ۲/۳۲۲
- ۱۶- کتاب العین، ۳/۳۹۳؛ لسان العرب، ج: ۳، ص: ۳۵۴؛ تاج العروس، ۹/۳۶
- ۱۷- سورۃ لقمان: ۱۹/۳۱

- ۱۸- تفسیر القرآن العظیم، ۶۷/۳؛ اعراب القرآن الکریم و بیانہ، ۵۴۲/۷
- ۱۹- بخاری، محمد بن اسماعیل ابو عبد اللہ، الجامع الصحیح، دار ابن کثیر بیروت، لبنان، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء، کتاب الرقاق، باب القصد و المدامۃ، حدیث: ۶۰۹۸، ۲۳/۵
- ۲۰- یہ جابر بن سمرۃ بن جنادۃ بن جندب (۷۴ھ) نبی کریم ﷺ کے جلیل القدر صحابی تھے۔ بخاری و مسلم وغیرہ نے آپ سے ۱۱۳۶ احادیث روایت کی ہیں۔

(الاعلام، ۲۵۵/۲)
- ۲۷- المفردات، ص: ۴۰۵
- ۲۸- یہ شعر مشہور شاعر الحسام تغلی کا ہے اور ایک قول کے مطابق یہ شعر عبدالرحمن بن حکم کا ہے جبکہ پہلا قول اصح ہے۔ (لسان العرب، ج: ۳، ص: ۳۵۳؛ جوہری، اسماعیل بن حماد، ابونصر، الصحاح، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء، ۲۵۸/۲)
- ۲۹- یہ سعید بن مسعدۃ مجاشعی بصری (۲۱۵ھ) ہے جو انقش اوسط کے نام سے مشہور ہے۔ یہ لغت اور نحو کے امام سیبویہ کا شاگرد تھا۔ (الاعلام، ۱۰۲/۱۰۱۳)
- ۳۰- یہ علامہ عبداللہ بن بکر مقدسی مصری (۳۹۹ھ-۵۸۲ھ) ہیں جو اپنے زمانے میں علوم عربیہ کے امام تھے آپ کی تحقیق اور تبحر علمی کی وجہ سے لوگ دور دراز سے آپ کے پاس آتے تھے۔ (جنلی، عبدالحی بن عماد، ابوالفلاح، شذرات المذهب فی اخبار من ذہب، دارالمیسرة، بیروت، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ۲۷۳/۴؛ الاعلام، ۷۳/۴)
- ۳۱- الصحاح، ۲/۲۵۸؛ لسان العرب، ۳۵۳/۳؛ تاج العروس، ۳۸/۹
- ۳۲- المفردات، ص: ۴۰۵؛ الصحاح، ج: ۲، ص: ۴۵۸؛ اساس البلاغۃ، ص: ۳۶۷؛ کتاب مجمل اللغۃ، ص: ۵۹۸؛ کتاب العین، ج: ۳، ص: ۳۹۳؛ لسان العرب، ج: ۳، ص: ۳۵۵؛ تاج العروس، ۳۸/۳۷۹
- ۳۳- تاج العروس، ۳۸/۹
- ۳۴- تاج العروس، ۲۳/۹
- ۳۵- سورۃ التوبہ: ۴۲/۹؛ ترجمہ: اگر مال نزدیک ہوتا اور سفر بھی قریب اور آسان ہوتا تو یہ ضرور آپ کی اتباع کرتے۔

(الاعلام، ۶/۲۳۰)
- ۱۰۵- ابن العربی، محمد بن عبداللہ ابوبکر، احکام القرآن، دار المعرفۃ للطباعة والنشر، بیروت، لبنان، ۱۲۵۱/۳
- ۱۰۶- زنجیری، محمود بن عمر، جارا اللہ، الکشاف عن حقائق غوامض القرآن، دار الکتب العربیہ بیروت، لبنان، ۱۳۶۱
- ۱۰۷- عز الدین، عبدالعزیز بن عبدالسلام، الامام فی بیان ادلۃ الاحکام، دار البیضاء الاسلامیہ، بیروت، لبنان، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء، ص ۱۸۶
- ۱۰۸- قواعد الاحکام، ص ۶۷
- ۱۰۹- یہ محمد بن احمد بن ابی بکر بن فرح انصاری (۶۷۱ھ) ابو عبداللہ قرطبی ہیں جو ایک عظیم مفسر تھے۔ ان کی مشہور تفسیر ”الجامع لاحکام القرآن“ ہے۔ جو تفسیر قرطبی کے نام سے مشہور ہے۔ (الاعلام، ۵/۳۲۵)
- ۱۱۰- قرطبی، محمد بن احمد، ابو عبداللہ انصاری، الجامع لاحکام القرآن، دار احیاء التراث العربیہ، بیروت، ۱۳۱۲
- ۱۱۱- سمرقندی، محمد بن احمد، ابوبکر، شمس النظر، میزان الاصول فی نتائج العقول، ادارۃ احیاء التراث الاسلامیہ، دوہہ، قطر، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء، ص ۵۳؛ مقاصد الشریعہ الاسلامیہ لاجمیدان، ص ۲۵
- ۱۱۲- مقاصد الشریعہ الاسلامیہ لاجمیدان، ص ۲۵؛ محلی، محمد بن احمد، شمس الدین، حاشیہ السنانی علی جمع الجوامع، صحیح المطابع، بعبین، ۲۳۶/۲
- ۱۱۳- لسان العرب، ۱۵/۳۴۷
- ۱۱۴- المصباح المنیر، ۸۶۸/۲، مادہ ”نوی“
- ۱۱۵- اساس البلاغ، مادہ ”نوی“، ص ۴۷
- ۱۱۶- رشید رضا اور مفتی محمد عبدہ، تفسیر المناظر، تفسیر القرآن الحکیم، مرکز البحث العلمی، کلیۃ الشریعہ، مکہ، ۱۳۶۷ھ، ۲/۲۶
- ۱۱۷- عسکری، حسن بن عبداللہ ابوبلال، الفروق اللغویۃ، مکتبۃ بصیرتی، قم، ایران، ۱۳۵۳ھ، ص ۱۴۲
- ۱۱۸- سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، جلال الدین، امام الاشبہ والنظائر، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء اور ۱۳۹۹ھ/۱۹۸۹ء، ص ۳۰؛ تفسیر المناظر، ۶/۳۴۵؛ غزالی، محمد بن محمد بن محمد ابوحامد، امام تجیہ الاسلام، احیاء علوم الدین، دار المعرفۃ

- بیروت لبنان ۳۶۵/۳ - ۱۱۹ - احیاء علوم الدین ۳۶۵/۳
- ۱۲۰ - قواعد الاحکام ص ۲۲۱ - ۱۲۱ - الفروق اللغویہ ص ۱۳۲
- ۱۲۲ - سدلان صاحب بن غانم النبیة و اثرها فی الاحکام

ادارہ تحقیقات الاسلامی، اسلام آباد ۲۰۰۳ء ص: ۱۶۴
- ۱۴۳ - صحیح بخاری، کتاب الایمان باب الماء علی البول فی المسجد، حدیث نمبر ۲۱۷۱/۸۹
- ۱۴۴ - صحیح بخاری، کتاب الایمان باب الدین لیسر حدیث نمبر: ۳۹/۲۳۱
- ۱۴۵ - ابن حبان، محمد بن حبان، احمد بن حبان، ابو حاتم، المستی، صحیح ابن حبان، مؤسسۃ الرسالۃ بیروت، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء، کتاب الطب حدیث نمبر: ۶۰۶۱، ۳۶۱/۲۲۶
- ۱۴۶ - مالک بن انس، امام المؤمنین، دار احیاء التراث العربی، مصر، کتاب الاقضية، باب الرقیق فی القضاء حدیث نمبر ۱۳۲۹/۴۵، ۷
- ۱۴۷ - صحیح مسلم، کتاب الآداب باب تحريم النظر فی بیت غیرہ حدیث نمبر ۵۵۲۳/۵۱۶۶
- ۱۴۸ - صحیح مسلم، کتاب الزکاح، باب استحباب الزکاح لمن استطاع، حدیث نمبر: ۳۲۹۶/۴۹۳، ۷
- ۱۴۹ - صحیح مسلم، کتاب الطہارۃ، باب السواک حدیث نمبر: ۲۹۷/۹۰۹
- ۱۵۰ - صحابہ کرامؓ وہ لوگ ہیں جنہوں نے نبی کریم ﷺ سے بحالت ایمان ملاقات کی اور بحالت ایمان انہوں نے وفات پائی۔ (شرح نخبة الفکر، ص ۱۳؛ تیسیر مصطلح الحدیث، ص ۱۹؛ مجتم اصطلاحات حدیث، ص ۲۱۶)
- ۱۵۱ - مجموع الفتاویٰ ۳۵۳/۷
- ۱۵۲ - یہ محمد بن احمد بن محمد بن رشد ابوالولید: (۵۲۰ھ - ۵۹۵ھ) اندلی ہیں جو مشہور فلسفی اور مالکی فقیہ تھے آپ نے پچاس کے قریب کتب تحریر کیں جن میں ”بداية المجتهد و نهاية المقتصد“ اور ”تهافت الفلاسفة“ زیادہ مشہور ہیں۔